
SEGUNDA-fEirA, 27 DE jUlho DE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº. 017/2009 -DGPC/PA, 15/07/09

NúMERO DE PublICAçãO: 16628
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício noº. 112/2009-SRBT, 
de 18/02/2009, firmado pelo DPC Mauricio Antônio Lisboa 
Cohen, informando que os servidores JOÃO PROTA ALVES DA 
SILVA e RUD GERSON MACEDO DUARTE, Investigadores de 
Polícia Civil, lotados na Superintendência Regional do Baixo 
Tocantins - Abaetetuba,  foram vítimas de Lesão Corporal, 
quando empreendiam diligências no município de Acará com o 
intuito de prender um meliante que havia assaltado um ônibus 
da Empresa Boa Esperança, fato ocorrido no dia 09/01/2009;
CONSIDERANDO a necessidade de apuração, objetivando a 
verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu o acidente de 
trabalho envolvendo os servidores, com escopo de pagamento 
de auxílio-acidente;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
R  E  S  O  L  V  E: I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
para apurar as circunstâncias em que ocorreu  Lesão Corporal 
em que foram vítimas os servidores JOÃO PROTA ALVES DA 
SILVA e RUD GERSON MACEDO DUARTE, Investigadores de 
Polícia Civil, quando empreendiam diligências no município 
de Acará com o intuito de prender um meliante que havia 
assaltado um ônibus da Empresa Boa Esperança, fato ocorrido 
no dia 09/01/2009; de tudo com escopo de ser comprovado 
se tem direito ao recebimento do auxílio-acidente, previsto no 
Decreto nº 2.490/97;
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora 
Isomary Andrade Régis Monteiro, Delegada de Polícia Civil, 
da Corregedoria Geral da Polícia Civil,  para, no prazo de 30 
(trinta) dias, concluir o processo ora instaurado, podendo ser 
prorrogado por igual período;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para  que adotem as providências de alçada, para o 
pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 015 /2009-DGPC/PA, 08/07/09
NúMERO DE PublICAçãO: 16626

O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os autos de Processo Administrativo instaurado 
através da PORTARIA Nº 001/2008-DGPC/PA, de 03/01/2008, 
com o objetivo de esclarecer as circunstâncias em que ocorreu 
o acidente de trânsito em que foram vítimas os servidores 
MAURO ANTÔNIO DE SOUZA DAS NEVES e TASMANYO DE 
LECON OLIVEIRA DOS SANTOS, Investigadores de Polícia Civil, 
fato ocorrido no 02/11/2007, no município de Rondon do Pará;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Autoridade Processante, 
Bel. Roberto Carlos da Silva Queiroz, Delegado de Polícia Civil, 
que após análise acurada dos autos concluiu que em relação 
ao servidor TASMANYO DE LECON DE OLIVEIRA DOS  SANTOS, 
Investigador de Polícia Civil,  não se configurou a existência 
de circunstância de auxílio-acidente, entretanto, quanto ao 
servidor MAURO ANTONIO DE SOUZA DAS NEVES, Investigador 
de Polícia Civil, restou comprovado através da perícia médica 
realizada pela SEAD, que o policial faz jus ao auxílio-acidente 
previsto no Decreto retromencionado, em seu art. 2º., inciso II, 
parágrafo único,  opinando pela concessão do Auxílio-Acidente 
ao policial em questão.
CONSIDERANDO o Exame e Parecer nº 311/2008-CONJUR, 
de 25/03/2008, e Adendo de 26/05/2009, de lavra do Dr. 
Edilberto do Nascimento Santos, Consultor Jurídico-CONJUR;
R E S O L V E:I –  Acatar o Relatório da Autoridade Processante,  
Bel. Roberto Carlos da Silva Queiroz, nos autos do Processo 
Administrativo nº 001/2008-DGPC/PA, de 03/01/2008;
II – DETERMINAR o encaminhamento do Processo 

Administrativo nº 001/2008-DGPC/PA, de 03/01/2008, que 
figura como interessado o servidor MAURO ANTONIO DE SOUZA 
DAS NEVES, Investigador de Polícia Civil, à Secretaria de Estado 
de Administração – SEAD, em cumprimento ao que preceitua 
o art. 2º, inciso II, parágrafo único, do Decreto nº 2490, de 
13/11/1997;
III – DETERMINAR o arquivamento do Processo supra, em 
relação ao servidor TASMANYO DE LECON DE OLIVEIRA 
DOS  SANTOS, Investigador de Polícia Civil, visto não restar 
configurado nos autos requisitos do auxílio – acidente;
IV – À Chefia de Gabinete e à Diretoria de Administração para 
que adotem as providências de estilo ao pleno cumprimento do 
presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

RESuMO DA PORTARIA N.º 748/09-DGPC/OD/DA,
DE 24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16651
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – JOÃO ARY CASTRO FREITAS
Destino: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA (PA)
Período: 29/04/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 749/09-DGPC/OD/DA,
DE 24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16652
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.PAP – ANTONIO RICARDO T. M. PAULA
Destino: OURÉM (PA)
Período: 06 a 08/07/2009
Nº Diárias: 02½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 750/09-DGPC/OD/DA,
DE 24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16653
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ASS.INF. – BENJAMIN MAGNO DE A. E SILVA
2.MPC – IDIVALDO MACHADO QUEIROZ
Destino: OURÉM (PA)
Período: 26/06/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ERRATA

NúMERO DE PublICAçãO: 16641
RESuMO DA PORTARIA N.º 641/09-DGPC/OD/DA, 

DE  30/06/2009, PublICADA NO D.O.E. Nº 31.451 DE 
01/07/2009.

ONDE SE LÊ: Período: 03 a 05/07/2009
LEIA-SE : Período: 04 a 06/07/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 741/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16643
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.MPC – ALMIR PANTOJA DA COSTA
Destino: CONCORDIA DO PARÁ (PA)
Período: 22/06/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 742/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16644
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – DANIEL ALHO DE NÓVOA
Destino: PRIMAVERA (PA)
Período: 03/06/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 743/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16645
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – ANTONIO CARLOS R. MACIEL
Destino: SANTA MARIA DO PARÁ (PA)
Período: 09/06/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 744/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16646
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.DPC – ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ
Destino: ALTAMIRA (PA)
Período: 06 a 07/07/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 745/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16647
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.MPC – ALMIR PANTOJA DA COSTA
Destino: CONCORDIA DO PARÁ (PA)
Período: 18/06/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 746/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16648
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.DPC – MARIA DO P. SOCORRO MACIEL
Destino: BUJARU (PA)
Período: 19/06/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 747/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16649
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – SELMA DE NAZARE FERREIRA MUNIZ
Destino: IGARAPE MIRI (PA)
Período: 09/07/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 751/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16661
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – REGINA MARCIA RAIOL LIMA
2.EPC – MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA
Destino: ALTAMIRA (PA)
Período: 06 a 07/07/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 752/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16662
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – MARCIO CRISTIANO O. DO NASCIMENTO
2.IPC – SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA
Destino: BELÉM (PA)
Período: 17/06/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 753/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16663
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – OCELIO MIRANDA DE SOUZA
2.IPC – PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO
Destino: CASTANHAL (PA)
Período: 18/05/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 754/09-DGPC/OD/DA, DE 
24/07/2009

NúMERO DE PublICAçãO: 16664
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – OCELIO MIRANDA DE SOUZA
2.IPC – PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO
Destino: IRITUIA (PA)
Período: 12/05/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE


